

**Obiect Lucrari de amenajare a trotuarelor in
satul Mereni, raionul Anenii Noi****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul nr.51-2026
Amenajarea**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
		1. Amenajare str.31 August				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic in lungul bordurii	m			50,76
						10,02
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	62,60	10,02
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	325,00	1,14
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	62,50	10,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	180,00	28,80
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			16,83
						16,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	52,60	16,83
3	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat fundatie din beton	m3			370,54
						290,46
	7111020030200	Miner	h-om	4,6400	62,60	290,46
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6120	47,50	29,07
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3060	166,67	51,00

		pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire H=15cm Piatra sparta				37,56
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	62,60	37,56
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	500,00	101,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	500,00	609,48
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,78
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	325,00	83,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,71
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Dale de beton vibropresat 200x100mm H=40mm	m2			259,16 37,31
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	62,60	36,32
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	62,60	0,99
	266111280061	Dale de beton vibropresat 200x100mm H=40mm	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	400,00	17,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	325,00	6,50
		1.3. Montarea bordurelor				
13	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.				

	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	62,60	241,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	62,60	40,70
	2663102100043	Beton C16/20 XF2	m3	1,0250	1 650,00	1 708,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	275,00	68,80
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	75,00	30,00
		2. Amenajarea str. Chisinaului				
		2.1. Lucrari de demolare				
19	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic in lungul bordurii	m			50,75 10,02
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	62,60	10,02
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	325,00	1,14
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	62,50	10,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	180,00	28,80
20	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			16,83 16,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	52,60	16,83
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II Incarcarea asternutului demontat	100 m3			1 237,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	550,00	1 237,50
22	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			6,92 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	300,00	6,92
23	TsC03F1</					

	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	62,60	0,99
	266111280061	Dale de beton vibropresat 200x100mm H=40mm	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	400,00	17,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	325,00	6,50
		2.3. Montarea bordurelor				
28	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 612,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	550,00	2 612,50
29	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,48 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,48
30	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			700,67 52,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,60	52,09
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	500,00	574,76
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	1,99
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	166,67	35,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	87,50	36,72
31	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm Borduri de dimensiuni 100x30x15cm pe fundatie de beton C12/16	m			286,49 40,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	52,	

36	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			700,83 52,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,60	52,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	166,67	35,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	87,50	36,75
37	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Umplerea golului format in urma demontarii bordurei cu beton C16/20 XF2	m3			2 088,79 282,12
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	62,60	241,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	62,60	40,90
	2663102100043	Beton C16/20 XF2	m3	1,0250	1 650,00	1 705,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	275,00	69,67
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	75,00	30,00
38	CC03C1	Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la placi Plasa VR 100x100x5mm - 3,1 kg/m2	kg			23,04 2,19
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	62,60	1,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	62,60	0,63
	287312200411	Plase sudate VR 100x100x5mm	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,1